e) La periodicidad y tipo de los análisis y reportes que deben realizar la empresa al organismo 
operador; 

f) La periodicidad de la evaluación general de la descarga; 

g) Fecha de expedición y vencimiento; y 

h) Nombre y firma de la autoridad que lo emite. 

Se deberá pagar una cuota anual de $ 877.84 (Ochocientos Setenta y Siete pesos 84/100 m.n) por 
seguimiento y supervisión. 

El utilizar la red de drenaje sin contar con la autorización correspondiente será sancionado con 1 O a 500 
Unidades de Medidas y Actualiz.ación. 

Los usuarios que descarguen aguas residuales con incumplimiento de las normas deberán pagar conforme

[...]

8300 Convenios 1,299,224.62 
8335 Cecop 1,299,224.62 

TOTAL PRESUPUESTO 57,077,038.83 
Artículo 38.- Para el ejercicio fiscal de 2026, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Cumpas, Sonora, con un importe de $55,077,038.83 
(SON: CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETENTA Y SIETE MIL TREINTA Y OCHO 
PESOS 83/100 M.N.) . 

TÍTULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 39.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 
causará interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el año 2026. 

Artículo 40.- En los términos del articulo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, el pago

[...]

DEL IMPUESTO SOBRE TRASLACIÓN DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES 

Artículo 9.- La tasa del Impuesto Sobre Traslación de Dominio de Bienes Inmuebles en el 
Municipio será del 2% aplicado sobre la base determinada conforme a lo dispuesto por el 

artículo 74 de la Ley de Hacienda Municipal y una cuota minima de $321.88 (trescientos 
veintiún pesos 88/ 100 MN). 

SECCIÓN III 
IMPUESTO SOBRE DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

Articulo 10.-Es objeto de este impuesto la explotación de diversiones y espectáculos 
públicos. 

Por diversión y espectáculo público deberá entenderse toda función de esparcimiento, sea